9

[image: image1.wmf]
Совет муниципального района
«Борзинский район» Забайкальского края
РЕШЕНИЕ

26 мая 2020 г.                                                                                                 №158
город Борзя

      О внесении изменений и дополнений в Положение о порядке осуществления   муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а так же при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на территории сельских поселений муниципального района «Борзинский район», утвержденное решением Совета муниципального района «Борзинский район» от 25 июня 2019 года № 92
В соответствии  с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 21.02.1992 года № 2395-1 «О недрах»,  Федеральным законом от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ « О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2015 г. № 1132 «О совместных плановых проверках, проводимых в отношении резидентов территории опережающего социально-экономического развития, органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля», Приказом  Минвостокразвития  России от 02 апреля 2015 г. № 43 «Об установлении порядка согласования проведения внеплановых проверок органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля в отношении резидентов территорий опережающего социально-экономического развития», ст. 33  Устава муниципального района «Борзинский район» Совет муниципального района «Борзинский район» р е ш и л:
1. Внести в Положение о порядке осуществления   муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а так же при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых,   на территории сельских поселений муниципального района «Борзинский район», утвержденное решением Совета муниципального района «Борзинский район» от 25 июня 2015 года № 92, следующие изменения и  дополнения:
1) пункт 4.20.1. статьи 4 исключить;
2) дополнить статьей 4.1:
«Статья 4.1. Организация и проведение мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями
 1. К мероприятиям по контролю, при проведении которых не требуется взаимодействие органа муниципального контроля с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее - мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями), относятся:
 1) плановые (рейдовые) осмотры (обследования) территорий, акваторий, транспортных средств в соответствии со статьей 13.2 Федерального закона       № 294-ФЗ;
  2. Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями проводятся уполномоченными должностными лицами органа муниципального контроля в пределах своей компетенции на основании заданий на проведение таких мероприятий, утверждаемых руководителем или заместителем руководителя органа муниципального контроля.
  2.1. Задание составляется в форме электронного документа либо на бумажном носителе (в случае невозможности его составления в форме электронного документа).

  2.2. Задание утверждается руководителем (заместителем руководителя) органа местного самоуправления.
  2.3. Задание должно содержать следующую информацию:

  1) наименование органа муниципального контроля, осуществляющего плановый (рейдовый) осмотр (обследование);

  2)   дату и номер Задания;

  3) должность, фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) должностного лица или нескольких должностных лиц, получающих Задание;

  4)  сведения об объекте земельных отношений или объектах земельных отношений (описание местоположения, адрес, кадастровый номер (при наличии), иное описание объекта земельных отношений);

  5)   дату начала и окончания проведения планового (рейдового) осмотра (обследования);

  6) должность, фамилию, инициалы и подпись должностного лица, составившего Задание;

  7) должность, фамилию, инициалы и подпись должностного лица, утвердившего Задание.

  2.4. В случае выявления по итогам проведения планового (рейдового) осмотра (обследования) признаков нарушений земельного законодательства Российской Федерации, за которые предусмотрена административная и иная ответственность, результаты такого обследования оформляются актом планового (рейдового) осмотра (обследования) объекта земельных отношений.

  2.5. В Акте указываются:
  1) дата, время и место составления Акта (в случае, если Акт составлялся непосредственно на месте проведения осмотра, обследования, то указывается местоположение объекта; в случае, если Акт составлялся после осуществления осмотра, обследования, то указывается адрес места составления Акта);
  2)   наименование уполномоченного органа, осуществляющего плановый (рейдовый) осмотр, обследование;
  3) фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность лица, проводившего плановый (рейдовый) осмотр, обследование;
  4) краткая характеристика объекта планового (рейдового) осмотра, обследования и его местоположение;
  5) дата, время, продолжительность и место проведения (маршрут, территория, район) осмотра, обследования;
  6)   сведения о результатах планового (рейдового) осмотра, обследования, в том числе о выявленных признаках нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации;
  7) дополнительная информация, полученная в ходе планового (рейдового) осмотра (материалы фотосъемки, видеосъемки и другое);
  8) сведения о приложениях к Акту (фототаблицы, видеоматериалы, и другие материалы, полученные при проведении планового (рейдового) осмотра, обследования).
  3. В случае выявления при проведении мероприятий по контролю, указанных в части 1 статьи 8.3 Федерального закона № 294 -ФЗ, нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа муниципального контроля принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких нарушений, а также направляют в письменной форме руководителю или заместителю руководителя органа муниципального контроля мотивированное представление с информацией о выявленных нарушениях для принятия при необходимости решения о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10 Федерального закона № 294-ФЗ.
  4. В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,   указанных  в  частях 5 - 7 статьи 8.2 Федерального  закона № 294-ФЗ сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, орган муниципального контроля направляют юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.
  5. Плановые (рейдовые) осмотры не могут проводиться в отношении конкретного юридического лица, индивидуального предпринимателя и не должны подменять собой проверку»;
  3) дополнить статьей 4.2:
  «Статья 4.2. Особенности осуществления муниципального контроля на территории опережающего социально-экономического развития
 1. Муниципальный земельный контроль на территории опережающего социально-экономического развития в отношении резидентов территории опережающего социально-экономического развития осуществляют органы местного самоуправления (далее - органы муниципального контроля) в соответствии с законодательством Российской Федерации.
  2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля  на территории опережающего социально-экономического развития, организацией и проведением проверок резидентов территории опережающего социально-экономического развития, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" с учетом особенностей организации и проведения проверок, установленных статьей 24 Федерального закона № 473-ФЗ.
  3. Плановые проверки в рамках осуществления муниципального контроля, за исключением видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля, указанных в части 3.1 статьи 1 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", проводятся органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля в виде совместных проверок в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Ежегодные планы проведения плановых проверок подлежат согласованию с уполномоченным федеральным органом. Представитель уполномоченного федерального органа и (или) управляющей компании вправе присутствовать при проведении плановых проверок.
  3.1. Орган муниципального контроля, участвующие в совместной плановой проверке, проводят проверку резидента территории опережающего социально-экономического развития в пределах своей компетенции в соответствии с порядком организации и осуществления муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности.

  3.2. Совместная плановая проверка проводится с даты, определенной в сводном ежегодном плане проведения совместных плановых проверок деятельности резидентов территорий опережающего социально-экономического развития, формируемом в соответствии с пунктами 4 - 12 Постановления Правительства РФ № 1132 от 22.10.2015 г., в течение срока, установленного частью 4 статьи 24 Федерального закона "О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации".

  3.3. Органы государственного контроля (надзора), муниципального контроля, планирующие проведение проверок в отношении резидентов территории опережающего социально-экономического развития, в срок до 1 июля года, предшествующего году проведения проверок, направляют для согласования в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством Российской Федерации в области создания территорий опережающего социально-экономического развития на территории федерального округа, проекты ежегодных планов проведения плановых проверок в виде документа на электронном носителе, подписанного руководителем (заместителем руководителя) органа муниципального контроля с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи.

   4. Срок проведения плановой проверки составляет не более чем пятнадцать рабочих дней от даты начала ее проведения. В отношении одного резидента территории опережающего социально-экономического развития, являющегося субъектом малого предпринимательства, общий срок проведения плановых выездных проверок не может превышать сорок часов для малого предприятия и десять часов для микропредприятия в год. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных специальных расследований и экспертиз на основании мотивированных предложений должностных лиц органов государственного контроля (надзора) и органов муниципального контроля, проводящих проверку, срок проведения проверки продлевается, но не более чем на тридцать часов в отношении малых предприятий, не более чем на десять часов в отношении микропредприятий и не более чем на пятнадцать рабочих дней в отношении других резидентов территории опережающего социально-экономического развития.
  4.1. Указанные в части 4 статьи 24 Федерального закона № 473-ФЗ положения не применяются в случаях, если для видов государственного контроля (надзора), муниципального контроля, указанных в части 3.1 статьи 1 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", другими федеральными законами установлены иные сроки проведения плановых проверок.
  5. При выявлении в ходе плановой проверки нарушений резидентом территории опережающего социально-экономического развития законодательства Российской Федерации должностные лица органов государственного контроля (надзора) и органов муниципального контроля выдают резиденту территории опережающего социально-экономического развития предписание об устранении нарушений. Копия предписания об устранении нарушений не позднее чем в течение трех дней от даты составления акта о результатах проведения плановой проверки вручается резиденту территории опережающего социально-экономического развития или его представителю под расписку либо передается иным способом, свидетельствующим о дате получения такого предписания резидентом территории опережающего социально-экономического развития или его представителем. Если указанными способами предписание об устранении нарушений не представляется возможным вручить резиденту территории опережающего социально-экономического развития или его представителю, оно отправляется по почте заказным письмом и считается полученным по истечении шести дней от даты его отправки.
  6. Органы государственного контроля (надзора) и органы муниципального контроля проводят внеплановую проверку резидента территории опережающего социально-экономического развития по истечении двух месяцев от даты выдачи предписания об устранении нарушений. В случае, если для устранения нарушений требуется более чем два месяца, внеплановая проверка проводится в сроки, определенные в предписании об устранении нарушений, но не позднее чем в течение шести месяцев с даты вынесения такого предписания.
  7. При неисполнении резидентом территории опережающего социально-экономического развития предписания об устранении нарушений до проведения внеплановой проверки соглашение об осуществлении деятельности может быть расторгнуто и статус резидента территории опережающего социально-экономического развития может быть прекращен по решению суда на основании заявления уполномоченного федерального органа.
  8. Внеплановые проверки проводятся по согласованию с уполномоченным федеральным органом в установленном им порядке. Срок проведения внеплановой проверки не может превышать пять рабочих дней. Указанные положения не применяются при проведении внеплановых проверок при осуществлении федерального государственного контроля по обеспечению защиты государственной тайны.
  9. Резидент территории опережающего социально-экономического развития при проведении органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля проверок имеет право:
  1) присутствовать при проведении мероприятий по контролю, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;
  2) получать информацию, предоставление которой предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации;
  3) знакомиться с результатами мероприятий по контролю и указывать в актах о своем ознакомлении с такими результатами, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями должностных лиц органов государственного контроля (надзора) и органов муниципального контроля;
  4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органов государственного контроля (надзора) и органов муниципального контроля в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации».
         2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Настоящее решение официально опубликовать в бюллетене «Ведомости муниципального района «Борзинский район».

Глава муниципального района

«Борзинский район»                                                                          Ю.Г. Сайфулин
Председатель Совета муниципального района

«Борзинский район»
   С.Н. Иванов
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения
          Проект данного решения вносится на рассмотрение Совета муниципального района «Борзинский район» в связи с включением территории Борзинского района в территории опережающего социально-экономического развития, в соответствии с Федеральным  законом Российской Федерации «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008 № 294-ФЗ, Федеральным законом Российской Федерации «О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации» от 29.12.2014 г. № 473-ФЗ, и об исполнении полномочий органов местного самоуправления в сфере регулирования земельных отношений, одним из которых является муниципальный контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а так же при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории сельских поселений, а так же  резидентов территории опережающего социально-экономического развития.
Заместитель руководителя
администрации  муниципального района

«Борзинский район» по территориальному

развитию                                                                                               Н.П. Тимофеев
СПРАВКА
о состоянии законодательства
1. Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Закон Российской Федерации от 21.02.1992 года № 2395-1 «О недрах»;
3. Федеральный закон от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля;
4. Федеральным законом от 29 декабря 2014 года № 473-ФЗ « О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации;

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 22 мая 2015 г. № 1132 «О совместных плановых проверках, проводимых в отношении резидентов территории опережающего социально-экономического развития, органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора), муниципального контроля»;

6. Приказ Минвостокразвития России от 02 апреля 2015 г. № 43 «Об установлении порядка согласования проведения внеплановых проверок органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля в отношении резидентов территорий опережающего социально-экономического развития»;

7. Устав муниципального района «Борзинский район».
Начальник юридического отдела управления делами
администрации муниципального района
«Борзинский район»                                                                               И.Г.Зарубина